ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG LỢI

Số: 291/UBND

Về một số nhiệm vụ trọng tâm trong

chỉ đạo sản xuất nông nghiệp

hiện nay

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Lợi, ngày 04 tháng 10  năm 2021

             Kính gửi:

    - Các thôn trên địa bàn xã;

    - Các HTX sản xuất nông nghiệp.

Đến nay, nhiệm vụ sản suất nông nghiệp năm 2021 đã cơ bản hoàn

thành. Hiện nay, các Hợp tác xã sản xuất nông nghiệp và bà con nông dân đang

chuẩn bị cho sản xuất vụ Đông 2021 và vụ Đông Xuân 2021 - 2022. Để triển

khai sản xuất vụ Đông và vụ Đông Xuân 2021 - 2022 được tốt, UBND xã đề

nghị các HTX sản xuất nông nghiệp trên địa bàn triển khai và tổ chức thực hiện

một số công việc cụ thể như sau:

1. Tổ chức thu nợ các loại vật tư, phân, giống, các khâu dịch vụ HTX

cung ứng cho thành viên HTX đảm bảo theo kế hoạch để hoàn thành quyết toán

công khai tài chính năm.

2. Hoàn thành các dự thảo báo cáo tổng kết năm, đăng ký danh mục, số

liệu kế hoạch triển khai thực hiện kế hoạch Tái cơ cấu nông nghiệp năm 2022

gửi về VP UBND xã trước ngày 20/10/2021 để báo cáo Ban Thường vụ Đảng

ủy xếp lịch duyệt các dự thảo báo cáo và ngày tổ chức tổng kết, Đại hội.

Tổ chức các cuộc họp công khai kinh tế, tham gia góp ý đánh giá quá

trình triển khai thực hiện phương án sản xuất kinh doanh dịch vụ của HTX trong

năm qua và tham gia đóng góp ý kiến xây dựng kế hoạch sản xuất kinh doanh

dịch vụ năm 2022 đến tận đội trưởng và thành viên của HTX ở các thôn, đội

đảm bảo dân chủ, công khai.

3. Tổ chức vận động nông dân gieo trồng cây vụ Đông ở những nơi có

điều kiện, trong đó tập trung phát triển diện tích trồng Ném ( kế hoạch diện tích

trồng Ném ở các HTX như sau: Tín Lợi 7 ha, Thắng Lợi 10 ha, Thạnh Lợi 12 ha

), vận động nông dân trồng Mướp, rau màu các loại …, phục vụ cho Tết Nguyên

đán.

4. Chỉ đạo, điều hành và vận động nông dân tổ chức triển khai cày lật đất

để diệt lúa chét, cỏ dại, mầm móng sâu bệnh và đón phù sa.

5. Tiếp tục rà soát, cân đối nhu cầu lượng giống lúa xác nhận, giống lúa

nguyên chủng và giống lạc mới để hợp đồng sớm với đơn vị cung ứng giống.

Phấn đấu sản xuất nông nghiệp năm 2022 cơ bản sử dụng giống lúa xác nhận để

gieo cấy chiếm trên 90% diện tích, sử dụng giống lạc mới trên 98%.

6. Chủ động triển khai tu sửa hệ thống kênh mương nội đồng, các công

trình thuỷ lợi đảm bảo tưới, tiêu phục vụ tốt cho sản xuất. Khơi thông dòng chảy

2

cầu cống, kênh mương, hạn chế nứt lỡ, thiệt hại do thiên tai gây ra.

7. Tăng cường công tác diệt chuột, nhất là trong những ngày mưa lũ. Các

Hợp tác xã sản xuất nông nghiệp nên có kế hoạch phát động và trích một phần

quỹ khuyến nông để hỗ trợ, khuyến khích nông dân trong công tác diệt chuột.

Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm chuẩn bị cho sản xuất vụ Đông

2021 và vụ Đông Xuân 2021 - 2022. UBND xã đề nghị các HTX sản xuất nông

nghiệp tổ chức thực hiện tốt các nội dung nêu trên./.

 Nơi nhận:

- Phòng NN huyện;

- TT Đảng Ủy, HĐND, UBND,

UBMTTQVN và các ban ngành đoàn thể

xã;

- Các HTX SXNN, các thôn, Đài

truyền thanh xã;

- Lưu VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Đăng Bảo

		2021-10-04T14:46:07+0700